ПРИКАЗ № 61-ос
отдела финансов администрации Мышкинского муниципального района

от  31.12.2010 г

Об утверждении методических рекомендаций

по повышению качества финансового менеджмента

главных распорядителей средств бюджета

Мышкинского муниципального района

              Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, в соответствии с постановлением администрации Мышкинского муниципального района № 426 от 16.06.2010 г «Об утверждении Порядка и методики бальной оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств Мышкинского муниципального района»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Методические рекомендации по повышению качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Мышкинского муниципального района ( Приложение № 1).
2. Разместить приказ на официальном сайте  администрации Мышкинского муниципального района.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Начальник отдела финансов                                Е.П. Хлесткова

Приложение № 1

МЕТОДИЧЕСКИЕ   РЕКОМЕНДАЦИИ   ПО   ПОВЫШЕНИЮ   КАЧЕСТВА   ФИНАНСОВОГО  МЕНЕДЖМЕНТА  ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

        Настоящие  методические   рекомендации  определяют алгоритм действий главных распорядителей средств бюджета Мышкинского муниципального района  (далее - ГРБС)  по   повышению   качества   финансового   менеджмента. В целях реализации мероприятий, направленных на  повышение   качества   финансового  менеджмента  ГРБС необходимо:

       1. Провести анализ методологии и организации внутриведомственного бюджетного

планирования, в том числе:

- планирования расходов на исполнение функций подведомственными учреждениями и

проведение мероприятий, ориентированных на конечный результат;

- планирования доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и эффективности использования указанных средств;

- взаимодействия специалистов финансово-экономической  сферы со специалистами, непосредственно связанными с формированием плановых (натуральных) показателей деятельности подведомственных учреждений и осуществляющими мониторинг достижения учреждениями конечных результатов;

- своевременности разработки и принятия нормативных правовых актов, необходимых

для осуществления своевременного финансирования расходных полномочий;

- финансово-бюджетных взаимоотношений с подведомственными учреждениями.

      2. Провести мониторинг квалификации специалистов бухгалтерских и экономических

подразделений, в том числе:

- укомплектованность кадрами, из них имеющими профильное образование;

-  повышения  квалификации указанных работников.

Подготовить план-график направления их на  повышение  квалификации.

При наличии вакансий проработать вопрос их укомплектования.

      3. Провести мероприятия, направленные на  повышение   качества   финансового  менеджмента  в подведомственных учреждениях, а именно:

- разработать показатели оценки  качества   финансового   менеджмента  и ежегодно про-

водить на основе этих показателей мониторинг  качества   финансового   менеджмента  подведомственных учреждений, начиная с отчета за 2010 год;

- результаты мониторинга  качества   финансового   менеджмента  подведомственных

учреждений представлять в отдел финансов администрации Мышкинского муниципального района  до 15 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом;

- разработать положение об организации внутреннего финансового контроля за

подведомственными учреждениями, составить план-график проведения контрольных мероприятий, создать рабочие группы внутриведомственного контроля в соответствии с годовым планом-графиком проведения контрольных мероприятий, назначить ответственное должностное лицо за организацию и проведение внутриведомственных контрольных мероприятий;

- разработать  рекомендации  для подведомственных учреждений, направленные на повышение  качества   финансового   менеджмента ;

- осуществлять постоянный мониторинг реализации указанных  рекомендаций , используя при этом обмен положительным опытом и коллегиальное рассмотрение "неудачного"

опыта.

     4. Провести анализ изменения структуры и динамики бюджетных расходов в свете изменения  количественных показателей и приоритетности направлений деятельности.

      5. Провести следующие мероприятия  по   повышению  результативности и эффективности бюджетных расходов:

- провести сравнительный анализ по однотипным подведомственным учреждениям результативности и эффективности бюджетных расходов, в первую очередь расходов на административно-обслуживающий персонал;

- проанализировать структуру затрат на проведение централизованных мероприятий,

мероприятий, проводимых в рамках осуществления текущей деятельности как непосредственно ГРБС, так и подведомственными учреждениями;

- активизировать работу, направленную на внедрение новых форм предоставления муниципальных услуг, переход к формированию заявок по бюджетным проектировкам на

основе муниципального задания на оказание муниципальных услуг и определению их стоимости;

- осуществить разработку ведомственных целевых программ с переводом части бюджетных ассигнований на осуществление текущей деятельности в разряд программных мероприятий, с утверждением конкретных конечных результатов, которые планируется достичь

в ходе реализации программных мероприятий.

    6. Информацию о результатах реализации настоящих  рекомендаций  и нормативных актах, принятых в свете их реализации, размещать на официальном сайте Мышкинского муниципального района.